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Rugía opanowana Frasik w niewoli
LONDYN. — W sobotę, dnia 5-go b. m„ 

wpądl w -ręce "aliantów w okolicach Berch
tesgaden. b. generalny gubernator w_ Pol- 

Armia Czerwona łamie resztki oporu niemców
'oddzialyamery'kah'SkieFra'iikusilöwalpo- 

W dniu 4. maja wzięto ha tym odcinka 1.100 na przykład składy żywności w Berlinie pełnie samobójstwo, podcinając sobie ży- 
jeńców. Częściowo nie mogą być wykorzystane, bo ły. W domu jegb znaleziono ńjeprzebrąue

Wojska ll-go Ukraińskiego Frontu, na- chłodnie w tych składach, na skutek uszko- skarby sztuki, wywieziope z Warszawy, 
cicrając na. północny wschód od Brna, za- dzeiiia elektrowni, hyjy czas dłuższy nie- wartości, około .12 milionów funtów s-zterl.- 
jęły miasto Kromlsrzy. ‘ L„j___  Z___ j ____ ' ___’’ ’ ' ' 1 ' ’ T

Na pozostałych odcinkach frontu nie za- tylko możliwe, by zabezpieczyć produkty,

Komunikat wojenny Radzieckiego 
Biura Informacyjnego z dnia 6 maja 
brzmi:

Wojska ll-go Frontu Białoruskiego, 
kontynuując działania ofensywne, sfor
sowały cieśninę Stralsunderfahrwasser 
i zdobyły na wyspie Rugii miasta: Ber
gen, Garz, Sasnitz i dnia 6 maja opa
nowały całkowicie Rtigię,

W toku walk wojska Frontu wzięły 
dnia 5 maja do niewoli 4.680 żołnierzy 
i oficerów niemieckich oraz zdobyły 24 
samoloty i 215 dział pniowych.

Wśród jeńców znajduje się szef od
działu mobilizacyjnego szczecińskiego 
okręgu wojskowego, kontradm, Horst- 
mann, 7

Wojska I-go Frontu Białoruskiego, 
posuwając, się naprzód na północny za
chód i na zachód od miasta Branden
burg, zdobyły: Sandau, Wulkau, Klitz 
i szereg innych miejscowości.

•
 Dnia 5 maja wojską Frontu wzięły 
na tym odcinku do niewoli 17.120 nie
mieckich żołnierzy.! oficerów oraz zdo
były 119 samolotów i 235 dział golo
wych.

Wojska IV-go Frontu Ukraińskiego, 
nacierając na zachód i południowy za
chód od Morawskiej Ostrawy, zdobyły 
wśród walk miasta Benisz, Słernberg, 
Brzibor i szereg innych miejscowości.

Dnia 5 mają wojska Frontu wzięły 
do niewoli ponad 1.000 niemieckich żoł
nierzy i oficerów.

Wojska ll-go Frontu Ukraińskiego 
\ zajęły na północny wschód od miejsco

wości Brno miejscowości Kostrzyn, Fri- 
stau, Mertynice, Gułin.

Na innych odcinkach frontu nie za
szły żadne istotne zmiany.

*
Komunikat Radzieckiego Biura Informa- 

cyjneso donosi w dniu 5 maja;
■ Wojska 151-go Białoruskiego Frontu nr*  

wadziły waiki, zmierzające do oczyszczenia 
„Mierzei Świeżej“ i zajęły przy tym nastę
pujące miejscowości: Langhaken, Schmir- 

-gel, Prebernau I Schotland.
Wojska I I-go Białoruskiego Frontu za

jęły miasto, port i bazę niemieckiej mary
narki wojennej na Bałtyku — Świnoujście 
(Swinemiinde) oraz wyspy Usedom i Wolin 

. oraz miejscowości Misdrcy, Koizow, Loe- 
bit. Ahlbeck, Seebad, Heringsdorf, Zinno- 
witz, Seemiinde, Kowerow. W dniu 4 ma
ja wolska Frontu wzięły do niewoli 11.700 
niemieckich żołnierzy i oficerów oraz zdo- 

, były 55 samolotów, 24 tanki, 88 dział.
Wolska I-go Białoruskiego frontu, na

cierając na południowy zachód od miasta 
Brandenburg, ząjeły Ziesar, Loburg, Moc- 
kern, Gommer I Rosstau. W dniu 4 maja 
wojska I-go Białoruskiego Frontu zdobyły 
na południowy zachód i południe od Mo
rawskie! Ostrawy miasta: W o w, Oworce, 
Bern, Misteg, Kulmeg, Borberon i miej- 

x scpwcści Melcz, Kraucz, Domstadt, Stadt 
Libau, Bartoszowice, Friedland i Roznow.

jęły miasto Kromleny. czynne. Komenda wojenna miasta robi, co
Na pozostałych odcinkach frontu nie za- tylko możliwe, by zabezpieczyć produkty, ' 

szło nic istotnego. W dniu 4 maja znisz- mogące ulec zepsuciu.
Na murach Berlina widnieją liczne pla

katy i rozporządzenia, dotyczące przepisów 
porządkowych i wydawania żywności, ■ — 
Dzięki systematycznej pracy dowództwa 
radzieckiego porządek zaczyna panować w 
Berlinie.

BEłlLIN. —- Komendant wojenny Ber lii-- 
na gen. Bazarin wydał rozkaz, aby w. ciągu

W domu jego znaleziono ńjeprzebrąue
’ ", wywiezio.ne z Warszawy,

Frank zapytany;, czy wiadomo idu było 
o wszystkich okrucieństwach, popełnionych 
przez, nienwów. w. Polsce, odpowiedzią! 
twierdząco, jednakże dodał, że metod tyęh 
nie pochwalał.' ■ ' *

LONDYN. — Z -Lbndynu donoszą, ż© 
obok Franka, wziętego do niewoli koło 
Berchtesgaden, w ręce aliantów wpadł puł
kownik Blücher,'osobisty adiutant Hitlera..

LONDYN. (Polpress). — Von Neurath, 
były minister spraw zagranicznych N’V. 
mięte i protektor. Czech i Moraw, dostał się 
do niewoli.

czono na całym froncie 26 nieprzyjaciel
skich tanków oraz zestrzelono 14 samolo
tów nieprzyjaciela.

W BERLINIE SPOKÓJ
MOSKWA. — W Berlinie echa walk uci- 

cbly już zupełnie. Władze radzieckie przy- 
•*'  stąpiły w pełni do pracy nad uregulowa

niem życia w stolicy byłej Rzeszy. Koges- . ....... ....
pondeht, „Izwiestij“ donosi z tego rejonu, 27-mip godzin zameldowali się wszyscy 
że dowództwo radziecki© napotyka w swej członkowie SS, SA i gestapo oraz pokręw- 
l»racy na coraz to większe trudności. Tak nydh'orgariizaęyj.

Oficjalne oświadczenie agencji TASS
MOSKWA, (Tass). — W ostatnim eząsie przede wszystkim sarn generał Okulicki, 

posądzony jest o przygotowanie i dokony
wanie na tyłach Armii Czerwonej dywer
syjnych , aktów, ofiarami których padło 
przeszło 1.00 żołnierzy i oficerów Armii 
Czerwonej. Grupa ta, składająca się z 16 
osób nie „zniknęła“, lec?; została aresztowa-. . potrie 7A lAPnŃP7VgAMi na przez władze wojskowe frontu Kadziec- JAFONCZ .KAMI
kiego i -znajduje się obecnie w Moskwie- 
Grupa ta oskarżona jest, również o posią-

n iektóre gazety angielskie rozpowszech
niają wiadomości o rzekomym „zniknię
ciu“ z Polski niektórych obywateli pol
skich. W sprawie tych „zaginionych“ Pola
ków w dn. 2 maja b. r. miała miejsce in
terpelacja w angielskiej Izbie Gmin, przy 
czym wymieniono nazwiska 15 osób. Zosta
ło wymienione również nazwisko byłego 
premiera Witosa, który został jakoby a-

DÖNITZ i GÖRING W NORWEGII
LONDYN. — Radio ■ londyńskie doniosło 

w dniu wczorajszym, że admirał DSnitż i 
Hermann Göring znajdują sie na terenie 
■Norwegii, a mianowicie w Oslo, Dönitz 
wydał- odezwę do wojsk niemieckich w 
Norwegii, aby nie niszczyły urządzeń por
towych, obiektów wojskowych i linij kole
jowych w tym kraju.

TRWA DALEJ
WASZYNGTON. - Wojska 14-tej. armii 

_ . ... .. fiu Rangoonu ścigają,
cofające się w pośpiechu oddziały japoń-

reśztowany. Ńa tymże posiedzeniu złożone danie nielegalnych radiowych stacyj na- brytyjskiej po. zdobyć 
było zapytanie co do pogłosek o rzekomych dawezyeh na tyłach 'Wojsk Radzieckich, co cofające się w pośpiecnu uuuziajy japun- 
zabójstwaeh i rostrzelaniach Polaków w jest sądownie karalne^ Wszystkie te os<A>y s^ig. TlTleWne deszcze i powstałe w związku 
Siedlcach. w zależności od wyników śledztwa będą. tym roztopy utrudniają formacjom brv-

xr„ „^Przekazane sądowi. . ' ' " '
. Co się tyczy .rozpowszechnianych przez 
część prasy angielskiej wiadomości o rze
komych zabójstwach i rozstrzeliwaniach Po 
laków w Siedlcach, zostało już złożtne od
powiednie oświadczenie w angielskiej Iz
bie Gmin, iż informacje tej prasy są zmy
ślone od (początku do końca -i Widocznie 
podrzucone przez prowokatorów zapytań, 
agentów-Arciszewskiego.. '

Również wiadomość o rzekomym areszto
waniu Witosa jest czystym wymysłem tej 
części’ prasy.

Siedicach.
Na podstawie danych, otrzymanych ze'' 

strony całkowicie autorytatywnych źródeł. 
Tass. może oświadczyć, żę te wiadomości 
są kłamliwe. ’..........

Wymieniona w angielskiej Izbie Gmin 
grupa Polaków, składa się nie z 15. lecz z 
16 o>sób. Na. czele tej grupy znajduje się zna 
ny polski generął Okulicki, o zniknięciu 
którego podaje prasa, angielska, która jed
nak celowo przemilcza, jego nazwisko "zę 
względu na specjalną „działalność“ tego 
generała. Grupą generała Okulickiego, a

tyjskim marsz naprzód bardziej, niż obro
na nieprzyjaciela. - . - / . v

Na wyspie Mindanao wojska amerykań
skie uwolniły stolicę wyspy Davao, jedno 
Z niewielu większych miast, które były-je
szcze w rękach japońskich. 'Na Okinawie 
wojska anglo-amerykańśkie czynią dalsze 
postępy.

Superior tece amerykańskie bombardowa- . 
ły.cele wojskowe na wyspie Hondo, naj
ważniejszej z japońskich wysp macierzy
stych. Inne formacje bombowców atako
wały wyspę Kiu-Szid.

Powstanie w Pradze Czeskiej
' Odrzucona kapitulacja w Norwegii

GLOSY PRASY ZAGRANICZNEJ
Prasa brytyjsfca. szeroko omawia nie- 

uchroąhą klęskę niemiecką.
„Daily Telegraph“ piszę: Cały świat o- 

czekuje z niecierpliwości;! chwili, kiedy 
Niemcy przyznają si^ do ostatecznej klę- 

5 ski. Jak już donosiliśmy, premier Chur
chill oznajmił, że natychmiast po upadku 
Niemiec poinformuje o takiej^kapitulacji 
parlament brytyjski. Natychmiast po tym 
fakcie przemówi król Jerzy VI. Premier 
Churchill oświadczył., że ani na chwilę nie 
opóźni wiad'omosci o tym historyeznyni 
wydarzeniu. Rozwój wypadków wskazuje 
na' to. że całkowita kapitulacja może nastą
pić w każdej chwili. Berlin leży w gru
zach — pi's’ze „Daily Telegraph“. — Niem
cy poniosły taką klęskę, jakiej jeszcze nic 
doświadczyły w dziejach. Oto kara za nie
mieckie bestialstwo i zwyrodnienie. _ Słusz
na kara spadnie na ten naród, który za- 

v przedal się zbrodni i barbarzyństwu“.

Pogrom Niemiec kwestią najbliższych dni
slówącji oddziały alianckie toczą jeszcze 
walki, szybko posuwając się naprzód. —- 
Wojska 3-teiej armii amerykańskiej, zdo
były Pilzno i w swoim marszu na Prągę 
.znajdują się tylko o 20 km od tego miasta, 
w którym niemcy toczą zacięte walki ulicz
ne z czeskimi .powstańcami. Inne oddziały 
amerykańskie zajęły miasto Steyer,''znane 
z fabryki samochodów tej marki.

Po kapitulacji dwóch armij niemieckich, 
wchodzących w skład grupy G w poludn, 
wschodnich Niemczech, wojska alianckite 
zajęły obszar 27.000-km kwadratowych, cią
gnący się od Renu do Salzburga i na po
łudniu do granicy nitemiecko-szwajcarskiej. 
Liczba jeńców jeśtv tak wielka, żę do tej 
chwili jeszcze nie zdołano jej ustalić.

W
T-„Ci_ • i J. T“, . .. u.ieei zosiaii w ,ixopennaaze przywomLichtenstemie wojskom 1-szej armii xr«r>AP jffrancuskiej poddała się 24-ta armia ' nie- AbnAP Werner Rest i Futz Klausen. 

lńiecka. .
LONDYN. — Głównodowodzący grupy 

wojsk niemieckich, będących w Norwegii, 
zwrócił się do marszałka Monłgomery‘ego 
z propozycją kapitulacji wobec mocarstw 
zachodnich. Marsz. Montgomery oświad
czył, że kapitulacja będzie przyjęta pod 
warunkiem, że skierowana zostanie Wobec 
wszystkich mocarstw ąprzymicrzonych. — 
Panuj® przekonanie, że bezwarunkowa ka
pitulacja Norwegii wobec wszystkich mo
carstw jest kwestią najbliższych godzin.

LONDYN. — Lotnictwo brytyjskie zato
piło w dniu wczórajszym 59 statków nie
mieckich, płynących w kierunku wybrzeży 
Norwegii. .

LONDYN. — Jeńcy niemieccy wzięci, do 
niew.ołi. w Danii i Holandii, są. kierowani. 
do obozów jeńców lia terenie Rzeszy.

LONDYN. — Wskutek błyskawicznego •o o*  tyt i I - n 1 . i .-» I-— „ J ._ - - —

LONDYN. — W sobotę 'w godzinach po
południowych skapitulowały dalsze grupy 
wojsk niemieckich. Kapitulacja weszła w 
życie w niedzielę, dnia 6 maja, o godzi 12 
w południe, jednakże, działań wojennych 
zaprzestano już’w sdbotę, by uniknąć nie
potrzebnego rozlewu krwi. Kapitulacją ob
jęta jest grupa wojsk niemieckich „G“, 
składająca się z 1-szej i 19-tej armii, dzia
łających na południowy wschód od Mona
chium, które skapitulowały wobec wojsk 
gen. Déversa,_ t. j. oddziałów 6-tej armii 
amerykańskiej i 1-szej armii francuskiej.

Na zachód od Berlina skapitulowały 9-ta 
i 12-ta armie niemieckie wobec 9-tej armii 
amerykańskiej. Do niewoli dostało się od 
200 do 400 tysięcy niemców. jednakże niem- 
cy nie są w'stanie podać dokładnej cyfry 
swych żołnierzy, wziętych do niewoli.

LONDYN. — W sobotę wybuchło pow
stanie w Pradze Czeskiej. Powstańcy opa
nowali od razu dwie radiostacje, skąd na
dawali dramatyczne apele w. językach an
gielskim i rosyjskim,, prosząc o pomoc, 
gdyż tanki niemieckie ze wszystkich stron 
atakują miasto.

W’_ odpowiedzi na. to gen. Patton na czele 
3-ciej armii amerykańskiej rozpoczął ofen
sywę do wnętrza Czech, na froncie szero
kości 180 km. w kierunku na Pilzno, od
legle o 80 km od Pragi.

«Tuż W sobotę poddała, się oddziałom pa
triotów czeskich 11-ta niemiecka dywizja, 
pancerna, licząca 12.000 ludzi.1

LONDYN. — Wojàa w Europie jest już 
właści wie prawie ( zakończona. Korespon
denci polityczni' pism brytyjskich twierdzą 
śtanowcZo, że ostateczny koniec działań 
wojennych jest kwestią najbliższego czasu. _______ ..... ....

Walki ustały wszędzie.i tylko w Czecho-, marszu wojsk, alianckich wyswobodzonych
' )

zostało wiele miliomów robotników cudzo- 
ziemskich w Niemczech. Geń. Eisenhower 
wydał do robotników /tych następującą 
proklamację:

1) wszyscy powinni pozostać na swoich 
miejscach pracy;

2) osoby poszczególnych narodowości po
winny-łączyć się w grupy pod kierownic- 
tweni wybranego przez siebie, kierownika;

3) w czasie przenoszenia się z miasta do 
miasta należy unikać dróg, przeznaczo
nych dla wojska;

4) nie niszczyć maszyn, dokumentów.1 nie 
plądrować, nie uprawiać aktów sabotażu, 
pod odpowiedzialnością prawa wojennego«

LONDYN. — Przez patriotów duńskich 
ujęci zostali w Kopenhadze przywódcy

LONDYN. — Dd dnia 6 czerwca 1944 r„ 
czyli dnia rozpoczęcia inwazji, wziętych, 
zostało do niewoli przez wojska anglo-ame- 
rykańskie 5 milionów żołnierzy niemiec
kich. ' '

LUXEMBURG. — Stacja radiowa w Lu- 
xemburgu podała wczoraj w nocy, że do 
niewoli angld-amdrykąńskiej dostali się 
w.sobotę: Reichsprotektor Czech i Moraw 
minister Wilhelm Frick i Max Amann, po
mocnik Hitlera, dla, spraw handlowych' i 
wydawca „Mein Kampf“.

BEROMUNSTER. — Wojska, alianckie 
uwolniły z niewoli niemieckiej, b. mini
strów francuskich: Alberta. Sarraut i Fran
cois. Pouęejt oraz generałów Weyga.ud‘a i 
Gamelin‘a.

LONDYN. — Gen. Keitel wydał rozkaz 
do floty niemieckiej, by marynarze nie za
tapiali własnych statków i okrętów.

L. 0.5213
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Śląsk wzywa do pracy

W chwili, gdy Wojsko Polskie ramię 
ramieniu z Armią Czerwoną za da,je 

t ------ — WH—*v.  W.UVAUW --
hitlerowskim Niemcom, w okresie, gdy ca
ły kraj wytęża swe siły nad odbudową zde
wastowanej przez wroga Ojczyzny, praca 
kopalń węgla, hut i fabryk metalowych ma 
szczególnie doniosłe polityczrie i gospodar
cze znaczenie.

Serce przemysłu polskiego — Śląsk 
daje w tej ch wili'węgieł dla fyóntu, umo
żliwiając przerzucanie transportów wojen
nych, remontuje i wytwarza uzbrojenie, 
niezbędne dla dobicia wroga, dostarcza 
brygadom uruchamiającym linie kolejowe 
«zyn i konstrukcyj mostowych,

Śląsk daję węgieł , stal i żelazo odbudo
wującej się z gruzów Warszawie, fabry
kom i miastom całej Polski. Normalna 
praca przemysłu śląskiego to podstawowy 
warunek odbudowy-kraju.

Doceniał rolę Śląska okupant. I dlatego 
niszczył „konsekwentnie polskiego inżynie
ra i technika, zagnał za druty obozów 
śmierci wykwalifikowanych jTObótników.

I dziś, kiedy w Odrodzonej Ojczyźnie, 
dzięki ogromnej ofiarności i wytężonej 
pracy robotnika i inżyniera, zadymiły ko-, 
miny hut i fabryk, wypełniły się czarnym 
diamenteni hałdy kopalń, robotnicy polscy 
nie pozwolą, by choć na moment osłabła 
praca Śląska i zapełnią luki, powstałe po 
wymordowanych prze? hitleryzm towarzy
szach pracy. '

.Toteż zaciąg ochotniczy inżyffierów i ro
botników do przemysłu śląskiego, ogłoszo
ny przez Departament Kadr Ministerstwa, 
Przemysłu, spotyka się ,z pełnym zrozu
mieniem i poparciem robotników całej Pol
ski.^ I nasz częstochowski robotnik nie zo- 
etaje w tyle.

Śląsk wzywa do pracy, Śląsk wzywa do 
wytężonego wysiłku dla odbudowy wyni
szczonego kraju', dla położenia trwałych 
podwalin pod gospodarczy rozkwit młodej, 
demokratycznej Polski.

Odprawa I grupy robotników i robotnie 
wyjeżdżających na Śląsk

W dniu 5 rnaja-b. r. o godz. 19.20» wyjechał 
4o, robót w kopalniach śląskich pierwszy tran
sport- robotników i robotnic z Częstochowy.

Przed wymarszem z.ratusza na stację kole-- 
jową w imieniu prezydium m. Częstochowy- 
przemówił oh. wiceprezydent D. Kapalski.

Mówik „Jesteście pierwszą grupą ludzi pra
cy z Częstochowy, którzv jadą pracować dla 
siebie -i dla Odrodzonej Demokratycznej Polski, 
u której, steru stoją ludzie , pracy i, robotnicy, 
chłopi i inteligenci pracujący. 'Jedziecie nie jak 
niewolnicy hitlerowscy, lecz jako wolni oby
watele Polski. Niejeden z was będzie mógł za
łożyć swoje ognisko domowe lub sprowadzić . 
-za sobą rodzinę, będąc pionierem polskości na 
naszych prastarych zierńiach śląski-ch.

Rząd obecny, który składa się z bas, ludzi 
pracy. dba'ć będzie o na ze dobro, a my zaś 
tym samym o dobro naszej Oiozyzny. Życzę 
sukcesów w pracy dla Odrodzonej Demokra
tycznej Polski.-

Niech żyje nasz Rząd Tymczasowy!“

Pojatki płatne w maju i
Urzędy Skarbowe, w Częstochowie przypo

minają wszystkim podatnikom, że w miesiącu 
maju płatne' są następujące podatki:

do 7 maja: podatek od uposażeń, wypłaco
nych do dnia 1 maja.

do 25 maja: zaliczka na podatek obrotowy
• za miesiąc kwiecień.

do 25 maja: zaliczka na podatek dochodowy 
z d>z. I za m-c kwiecień,

Ponadto płatne są podatki zalegle z ubiegłych 
na

Repertuar kin
Kino „Wolność“ — „Dwoje ż tłumu“, film 

produkcji amerykańskiej z napisąmi w jeżyku 
polskim.

Kino „Polonia“ — „Dwoje z tłumu“ film pro
dukcji amerykańskiej z napisami w jeżyku poP 
skim. .

Kino „Bałtyk“ — „Majdanek“. Moskwa dziś 
i Tygodnik Nr. 2.

Film „Majdanek“
obraz, który powinien zobaczyć każdy!

Lublin, Lublin entuzjastycznie witający zwy
cięskie oddziały Armii Radzieckiej i Lublin — 
w milczeniu modlący się za tych, co , odeszli. 
A potem — obóz śmierci Majdanek, miejsce 
kaźni zesłańców z całej Europy.

Pola otoczone drutami o wysokim napięciu, 
długie rzędy domków, łaźnie i perfidnie połą
czone z nimi komory gazowe, krematorium, 

dymiącym komi-

dtefilaktoiw/H w zy&a

tlerowskiego najeźdźcy zachowała swą polskość 
łaknie polskiej naukj i polskiej książki, której 
ostatnie nawet Ślady starano się zetrzeć z te
renów b. Wolnego Miasta. I jakkolwiek głód 
książki, brak podręczników i pomocy szkolnych 

i.____  ' i, organizujące się
szkolnictwo polskie w Gdańsku liczy na ofiarną 
pomoc kraju. Władze szkolne ora.z Zarząd 
Związku Nauczycielstwa Polskiego w Gdań
sku zwracają się do wszelkich' instytucji kul
turalnych, jak również do osób prywatnych z 
gorącą prbśbą o poparcie akcji zbierania ksią
żek polskich i podręczników szkolnych dla 
Gdańska.

Na tut. terenie prosimy instytucje, jak i oso- wiecznie czynne, z zawsze' 
by prywatne o składanie ofiar w postaci ksią
żek i wszelkiego- rodzaju pomocy szkolnych 
w Redakcji Głosu Narodu Al. Ni Maryi Panny 
52.— skąd przekazane zostaną do dyspozycji 
Kuratorium Okręgu Szkolnego Gdańskiego w 
Gdańsku. , .

Kursy dla rzemieślników
Okręgowe Towarzystwo Rzemieślnicze po- 

daie do,wiadomości kolegom rzemieślnikom, że 
wobec zbliżania się terminu składania egzami
nów czeladnicych i mistrzowskich, zostaią 
uruchomione kursy celem uzupełnienia wiado
mości teoretycznych dla kandydatów do egza
minów.

Termin zapisów do dnia 10-go maja r. b. 
Informacje i -zapisy. w kancelarii Szkoły Do
kształcającej Zawodowej przy ul. Garncarskiej 
8, II p. codziennie w godz. 17—18.

Nocne dyżury aptek
Od dnia 7-go do 13-go maja dyżurują hastę 

puiące apteki:
Z. Szostakiewi-cza — Nowy Rynek. 6,
W. Sikory — Śląska 4.'

Z ¿yaia kultM&Uiago
'

Repertuar Teatru
Dyrekcja Teatru Miejskiego komunikuje,

Hallo! Komitety domowe!
Do Apelu Prezydenta Miasta o mobilizacji 

2000 osób do ko-palni węglowych ^lależy zastoso
wać się możliw/e najprędzej. Śląsk czeka na rę
ce polskiego robotnika. Komitety domowe mają 
tę zaszczytną funkcję, że wyznaczają delegatów 
spośród swych mieszkańców. Więc — Hallo! Ko
mitety domowe! — do dzielą! Oczywiście przy
stąpiliście do dzielą — lecz jak? po najmniej
szej linii oporu. Obserwuję waszą pracę od po
czątku waszego istnienia. Jeśli przychodzi jakieś 
zarządzenie o wyznaczeniu mieszkańców do ja
kichkolwiek prac, to zawsze delegujecie do nich 
tych najbiedniejszych i wynędzniałych inteligen
tów lub robotników. O tynt, aby wyznaczyć np, 
do prac szpitalnych jakiegoś członka rodziny 
lekarskiej, paskarskiej, lub szmuglerskiej tfawet 
nie ma mowy. No, bo przecież by szanowni oby- , 
watele nie przyjęli tej pracy.- Ba! Nawet z obu
rzeniem rozgłosiliby po mieście, że się ich ty
ranizuje, że to jest specjalne nastawienie^ i t. p. 
No tak. bo oni są do ozegoś innego stworzeni!

Niejedna paniusia wyobraża sobie, że jest stwo 
rzona tylko do rządzenia domem (czasem męża), 
do latania po krawcowych, modniarkach, fryz
jerkach, salonach piękności..., a to już przecież 
jest tak bardzo męczące! — „Brudna“ robota?— 
To tylko dla tych biedaków, co całą wojnę gło
dowali, lub uganiali się za kawałkiem czarnego 
chleba i za ziemniakiem bez soli,—no' bo oni na- 
ogół nie mogą się bronić? Trudno, żeby „elita“ 
towarzyska pracowała? Gdyby taki paskarz o- 
ficjalny (ze sklepu) i nieoficjalny chwycił za ki
lof mogłoby z niego spaść parę kilo tłuszczu! — 
Szkoda takiego (!)

nem.
Pola bujnej kapusty, __

piolem, góry czaszek i stosir obuwia 
kobiet i dzieci.

Niedobitki obozu śmierci, ludzie 
życia, ci, którzy widzieli i przeżyli 
No i wreszcie „panowie świata“, 
mali, o gębach najzwyklejszych morderców.

To wszystko, A nad obozem groza terroru, 
groza śmierci-...

Wszyscy,- którzy dziś- chodzicie po ulicach z 
■uśmiechem na ustach, lnórzy nie pamiętacie, 
jacy byli niemcy, którzy modlicie się, aby im 
się krzywda nie stała, pofatygujcie się na ten 
film. Zobaczcie, jacy byli niemcy i faszyści i co 
by was spotkało, Jeżelibyście, oczywiście, po
zostali ludźmi i Polakami.

Turniej szachowy o mistrzostwo 
Częstochowy

Staraniem Częstochowskiego Klubu Śzacho. 
wego odbędzie się w najbliższym czasie turniej , 
szachowy o mistrzostwo miasta Częstochowy na 
rok 1945. Protektorat nad turniejem przyjął 
Prezyd-en-t Miasta ob. T. J. Wolański. Do Komitetu 
Honorowego wszedł dotąd szereg czołowych osobi. 
stości naszego życia publicznego, i społecznego, jak 
Prezes M. R. N. ob. Zajda-—Starosta Pow. pb. Sten 
Sto-berski, Wiceprezydent Miasta ob. Br, Fęde- 
rak, Dowódca jednostki wojskowej ob. pik. St. 
Kondratowicz, Przedstawiciel Komendanta Wo
jennego 1 Miasta, Prezes Rady ZZZ ob. St. Lan- 
gier. Naczelnik Wydziału Kultury i Oświaty ob. 
prof. B. Stała, Redaktor „Głosu Narodu“ ob. Z. 
Pabisiak i Prezes Stowarzyszenia Kupców Pol
skich ob. Fr. Jankowski.

Regulamin turnieju przewiduje popuszczenie 
do rozgrywek wszystkich kandydatów z terenu 
naszego miasta i okolicy. Zawodnicy zostaną 
podzieleni na grupy po 8 uczestników. Trzej 
pierwsi zwycięzcy każdej grupy wejdą do pół
finału, złożonego analogicznie z ósemkowych 
grup, wyłaniających po trzech zwycięzców do 
finału.

Dla zwycięzców przewiduje się szereg nagród. 
Miasta, Wydziału 

Kultury i Oświaty. Dowództwa WP. dla najlepsze 
go żołnierza-szachiśty,' nagrodę prasy, nagrodę 
Rady ZZZ dla najlepszego szachisty-robotnika, 
nagrodę Stów. Kupców Polskich, nagrodę pry
watną ofiarowaną przez ob, Z. Kósmulskiego i 
t. d.

Ze względów technicznych otwarcie Turnieju

uprawne ludzkim po- 
mężczyzn,

umarli za 
Majdanek, 
tchórzliwi,

Hallo! Komitety Domowe! Zastanówcie się 
nad tym, co piszę. Może przy wyznaczaniu ludzi 
na wyjazd zastosujecie inną niż dotychczas kla
syfikację. A tam, gdzie popełniliście już te błę
dy — radzimy naprawić.

A więc do, dzieła! Smętek.

Dyrekcja Teatru Miejskiego komunikuje, że 
W dniu dzisiejszym, to jest 7 maja nie odbędzie 
się przedstawienie „Matury“. Przedstawienie 
to zostało przelożonć na przySJy tydzień.

Dziś tj. 7 maja o godz. 17 odbędzie się przed
stawienie rewii p. t. ,,Rewia wiosenna“, cie
szącej się dużym powodzeniem.

Bilety do nabycia w kasie Teatru .od godz.
10-ej rano.

Jeszcze o „Rewii Wiosennej“
Szkoda, że publiczność premierowa pozba

wiona jest niektórych numerów, które niewia
domo z czyjej winy później wchodzą do pro- m. in. nagrodę Prezydenta 
gramu.' Bezwzględnie jednym z najlepszych 
wykonań, była raelorecytacia Łopuszańskiej 
wiersza J. Tuwima „Ewa“, Utalentowana, ta 
aktorka recytowała wiersz z dużą ekspresją i 
drygiem, aktorskim; z wdziękiem malując róż
ne wcielenia kobiety. < '

Wracam do tej oceny celowo, gdyż byłoby - -
rzeczą niesłuszną nie podnosić jasnych punktów elumnacyjuego nastąpi w Publ. Szkole Dokształ- 
rewii i osoby -zdolnej aktorki.

„Sprawa Moniki“
Marii Morozowicz-Szczepkowskiej

W dn. 8, 9 i 10 maja b, r. zostanie odegra
na w sali Teatru Kameralnego w Częstochowie, 
sztuka „Sprawą Moniki“* Marii Morozowicz- 
Szczepkowskiej.

Udział biorą: Eleonora Ściborowa art. Teatru 
wileńskiego, Irena Soboltówna i Halina Bętkow
ska, art. teatru warsz. z

Reżyseria Wacława Scibora,
Początek o godz. 17-ej. Przedsprzedaż bile

tów w kasie Teatru. ’ L

Nr O. 2453/3/45.
OBWIESZCZENIE

Powołując sie na postanowienia zawarte w-para
grafach 1, 2, 3 i 4 zarządzenia Prezydenta Miasta w 
Częstochowie z dnia 2 maja 1945 r. o mobilizacji 
botników na wyjazd do pracy w przemyśle wąg/^® 
wym. wzywam Obywatelskie Komitety Domowe 
złożenia w Zarządzie Miejskim — Wydział Przemy
słowy (Ratusz, parter, pokój Nr 3) wykazów wszyst
kich osób podlegających mobilizacji na wyjazd w 
przemyśle węglowym w terminie nieprzekraczalnym 
do dnia _8 maja 1945 roku włącznie w godzinach urzę
dowania" od 8-ej <io 15-ej.

Zprazem ostrzegam, że winni niezastosowania sie 
do niniejszego obwieszczenia zostaną pociągnięci do 
odpowiedzialności zgodnie z obowiązującymi przepi
sami prawa.

Częstochowa, dnia 5 maja 1945 r.
Prezydent Miasta (■) Dr T. J. Wolański.

I.

W. N. cającęj przy ul. Garncarskiej 6 8 w dniu 21 ma
ja r. b. (drugi dzień Zielonych Świąt), a dalsze 
rozgrywki we własnym lokalu klubowym, Jktóiy 
w tej chwili remontuje się.
, Zapisy przyjmują codziennie: oh. kierownik 
szkoły. Kucharzewski w kancelarii Pub!. Szkoły 
Dokszt., ul. Garncarska 6'8 w godz. 17-19. ob. K. 
Świeży, w sklepie przy ul. N. M. Panny 32 i ob. 
S. Gajos, ul, Ń.. M. Panny 6.. m. 46 w godz., 
13-15. Grypy zawodowe .mogą dokonać zapisu 
zbiorowego.

Spodziewamy się, że pierwszy ten turniej sza
chowy w Niepodległej Polsce skupi liczne rzesze 
ńtiłośników królewskiej gry, stwarzając szlachet
ną walkę o prymat szachowy oraz wzbudzi du
że zainteresowanie wśród kibiców i sympatyków.

miesięcy. Oporni podatniej' . narażają się 
kroki egzekucyjne i koszty egzekucji.

Uruchomienie nowego oddziału 
Szwedego

Jak się dowiadujemy Sp. Akc. Browaru 
Częstochowie d. K. Szwede uruchomiła z dniem 
7 maja, h. r. wytwórnię i sprzedaż lodu sztucz
nego.

Kursy dla metalowców
Okręgowe Towarzystwo Rzemieślnicze uru

chamia z dniem 15 maja b. r. następujące kursy 
dla rzemieślników branży metalowej.

1. Rysunku technicznego, A
2. Kalkulacji i księgowości,
3. Obróbki metali, 1
4. Organizacji przedsiębiorstw i znajomości 

przepisów prawnych.
' Informacje i zapisy w kancelarii Dokształca

jącej Szkoły Zawodowej, Garncarska 8, II p., 
godz. 17—18.

Prastary polski Gdańsk woła o książkę 
polską s

Dymiąca jeszcze zgliszczami pożarów zie
mia Gdańska organizuje na ruinach pradawne
go grodu nowe życie. Dzieci i młodzież polska, 
ta -zwłaszcza, co mimo najsroższego ucisku hi-

w

Z uroczystości 1 Maja w powiecie
PRZYRÓW i

Dzień l-go Maja w gm. Przyrów upłynął w 
nastroju uroczystym. Przy nieszczególnej po
godzie ludność pobliskich wiosek, oraz - ludność 
gm. Zioty-Potok zebrała >się w liczbie około 
2000. W pochodzie wzięły1 udział stronnictwa 
polityczne PPR, PPS, jak również duży udział 
wzięły Och. StL Pożarne, pracownicy i robot
nicy leśnictwa, oraz miejscowa szkoła pow
szechna. Pochód wyruszył sprzed biura PPR. 
o 10-ej godz. Przy .dźwiękach orkiestry pńzć- 
maszerowały poszczególne organizacje ze sztan
darami i transparentami do kościoła.

Po nabożeństwip pochód skierował się ńa 
miejsce kaźni, gdzie historię zbrodni hitlerow- . . ..___  .... ....... ... ,.
skich wyjaśni! w swym przemówieniu wójt gm? M. omawiając cele i zadania chwiji. obecnej pod- 
Przyrów. Poległych 1 uczczono 1 minutową 
ciszą oraz odśpiewaniem Roty.

Po odśpiewaniu Roty, odbyła się defilada 
zwartych oddziałów, które-udały się na rynek, 
gdzie przemówienia pierwszomajowe wygłosi
li przedstawiciel PPR. PPS, Str..Lud. oraz 
przedstawiciel Armii Czerwonej. Po każdym 
przemówieniu .zebrana ludność wznosiła grom
kie oklaski a orkiestra odegrała hymn narodo-’ 
wy.

KŁOBUCKO
Podobna uroczystość odbyła się w sąsiednim 

miasteczku — Kłobucku z’udziałem wicestaro- 
sty, nauczycielstwa szkół powszechnych, władz 
państwowych, ^wiązków, organizacyj i wielkich 
rzesz ludności/

Msza św, w kościele zapoczątkowała uroczy
stość, następnie odbyła "się defilada przed try
buną w obecności wicestarosty, Zarządu m. 
Kłobucka, przedstawicieli stronnictw politycz
nych przybyłych z Częstochowy.

Ob. Burmistrz m. Kłobucka oddał głos przed
stawicielowi Oddz. Inf. i Propagandy7, który 
zwięźle i rzeczowo określi! .znaczenie „Święta 
Pracy“. Mówcy PPR. PPS, Str. Lud., i Zw. W-
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KOMUNIKAT

W wykonaniu uchwały Rady Ministrów z dnia 11 i 
kwietnia 1945 r. i zarządzenia Wojewody Kieleckie
go z dnia 2$ kwietnia 1945 roku o mobilizacji robo
tników na wyjazd do ptacy w przemyśle węglowym, 
zarządzeniem z dnia 2 maja 1945 r„ rozplakatowa
nym w mieście i ogłoszonym w komunikatach radio
węzła. wezwałem Obywatelskie Komitety Domowe do 
zgłoszenia Zarza.dowi Miejskiemu — Wydział- Prze- ' 
myślowy (Ratusz, parter, pokój Nr 3) robotników po
dlegających mobilizacji do pracy w przemyśle wę
glowym.

Większość Obywatelskich Komitetów Domowych 
bądź nie zastosowała sie do mojego wezwania, bądź 
też wykonała je, w sposób sprzeczny z obowiązkami, 
obywatelskimi.

Wystarczy podkreślić, że w wielu konkretnych wy-_ 
padkach Obywatelskie Komitety Domowe! wskazałjHK 
jako podlegające mobilizacji kobiety ciężarne, 
by dotknięte kalectwem, niedorozwinięte umyslówij 
i niezdolne do pracy fizycznej, a także osoby prze
bywające w wiezieniu itp., nie wskażaly natomiast, 
tych osób, które powinny być zmobilizowane na wy- - 
jazd do pracy.

Stwierdzając to, podkreślam, że wezwałem ponow
nie rozplakatowanymi dzisiaj obwieszczeniami Oby
watelskie Komitety Domowe dn złożenia Zarządowi 
Miejskiemu — Wydział Przemysłowy (Ratusz, parter, 
pokój. Nr 3) wykazów wszystkich osób,, podlegają
cych mobilizacji do pracy w przemyśle węglowym — 
w terminie nieprzekraczalnym do dnia 8 maja br. '• ,

Wyjaśniam, że mobilizacją., na wyjazd do pracy 
objęte są osoby samotne i w pierwszym rządzie te 
rodziny, których wszyscy członkowie sn zdolni do 
pracy, a zarazem apeluje do Obywatelskich Komi
tetów Domowych, ażeby w poczuciu obowiązku oby
watelskiego, jako też dla uniknięcia, konieczności sto
sowania wzglądem nich sankcji karnych'dopełniły 
bezwzględnie obowiązku złożenia żądanych wykazów.

Mobilizacja robotników na wyjazd do pracy w prze
myśle węglowym jest nieodzowną koniecznością pań
stwową.

Zmobilizowani otrzymają w miejscach pracy odpo
wiednie' kwatery, -należyte wyżywiehie i wynagro
dzenie. za pracą i będą otoczeni jak pajbąrtlziej tros
kliwą opieką.

W tym stanie rzeczy stanowisko Obywatelskich Ko
mitetów Domowych, które nie zastosowały się do 
moich wezwań, względnie wykonały te wezwania w 
sposób niewłaściwy, świadczy o tym. że nie maja 
one zrozumienia dla akcji odbudowy kraju i. że za
sługują na to, by zastosowane zostały wzglądem nich 
prawem przewidziane sankcje. r

Wyrażam przekonanie, że obecnie wszystkie bez 
wyjątku Obywatelskie Komitety Domowe spełnią na
leżycie swój obowiązek

Częstochowa, dnia 5 maja 1945 r.
Prezydent Miasta (-.) Dr T. J. Wolański.

kreślili w. szczególności wielkie znaczenie 
ustroju, demokratycznego, opartego na zasa
dach równości i sprawiedliwości.
Długotrwałą burza oklasków, która powstawa
ła po każdym przemówieniu prelegentów, 
świadczyła. o przekonaniach słuchaczy.

Orkiestra odegrhła Hymn Polski i Radziecki, 
Salwy honorowe kończyły każdą owację spo
łeczeństwa. a ; (

..... - Drugą częścią. uroczystości była akademia
Na zakończenie ludność uchwaliła rezolucję, w sali miejscowej -Straży Pożarnej, której uroz- 

wy.rażającą radość z zawarcia sojuszu polsko- maicony program był opracowany na wysokim 
radzieckiego. poziomie artystycznym. S. T.

Wydawnictwo i Redakcja „Głosu Narodu**»  III Aleja 52. Tel. 2245 I 2249.
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Na podstawie zarządzenia Urządtr Wojewódzkie;''’ 
Kieleckiego z dn. 28 kwietnia 1945 r. Nr APP. 1 2.'45 
w sprawie ochrony przymusowo lądujących samolo
tów sowieckich, wzywam wszystkich mieszkańców 
miasta do udzielenia pomocy załogom, jako też za
bezpieczenia przymusowo. lądujących samolotów.

O wypadkach takich należy zawiadomić 'najbliż
szy Komisariat Milicji Obywatelskiej.

Częstochowa, dnia 5 maja 1945 r.
Starosta Grodzki (-) Dr Wolański.

L. dz. 718/45.

ZAWIADOMIENIE
Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskie

go w Częstochowie, zawiadamia, że sprzedaż kart 
żywnościowych na miesiąc kwiecień lir. zostajś za
kończona nieodwołalnie dnia 8-go maja 1945 r.

Częstochowa, dnia 5.V.1945 r. •
Wydział Aprowizacji i Handlu.

Sekretariat Redakcji załatwia interesantów w godzinach od 13—15. — Redakcja rękopisów nie zwrąca.
Odpow, za redakcję: Z. Fablslak. Wydawca; Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy



SGŁOS narodu
Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Częstochowa, środa 9 maja 1945 roku. Rok I.

DODATEK NADZWYCZAJNY!

Zwycięstwo!
Podpisanie aktu o bezwzględnej kapitulacji

niemieclcicli sił «Jbrojnych
Akt o wojennej kapitulacji

Punkt 1. My, niżej podpisani, działający w imieniu niemieckiego Nacz. Dowództwa, zgadzamy 
> się na bezwzględna kapitulację wszystkich naszych sił zbrojnych na ladzie, morzu i w powie

trzu oraz wszystkich sił, znajdujących się w chwili obecnej pod dowództwem niemieckim wo
bec Naczelnego Dowództwa Armii Czerwonej4 jednocześnie Nacz. Dowództwa sojuszniczych sił 
ekspedycyjnych.

Punkt 2. Niemieckie Nacz. Dowództwo natychmiast wydaje rozkaz wszystkim niemieckim do
wodzącym lądowymi, morskimi i powietrznymi siłami i wszystkim siłom, znajdującym się pod 
dowództwem niemieckim, przerwania działań wojennych o godz. 23,01 według czasu środkowo 
europejskiego 8 maja 1945 roku, pozostania na swoich miejscach, gdzie w tym czasie znaj
dują się i całkowitego rozbrojenia się, przekazując cała broń i sprzęt wojenny miejscowym 
alianckim dowództwom, wydzielonym przez Naczelne Dowództwo Sprzymierzonych, nie niszczenia 
nie wyrządzania żadnych szkód statkom, łodziom, motorom, kadłubom, urządzeniom uzbrojenia, 
aparatom i wszystkim w ogóle technicznym środkom prowadzenia wojny.

Punkt 3. Nacz. Dowództwo Niemieckie natychmiast wydziela odpowiednie dowództwo dlt 
zabezpieczenia wykonania dalszych rozkazów, wydanych nrzez Nacz. Dowództwo Armii Czerwo
nej I Nacz. Dowództwo sojuszniczych sił ekspedycyjnych.

Punkt 4. Akt ten nie będzie przeszkodą przy zamienieniu na drugi dokument kapitulacyjny.
Punkt 5. W wypadku, jeśli niemieckie Dowództwo Nacz., albo Jakiekolwiek siły zbroine, bę

dące pod jego dowództwem, nie będą działań zgodnie z tym ak^m kapitulacji Nacz nowódz- 
two Armii Czerwonej oraz Nacz. Dowództwo sił ekspedycyjnych zastosują takie środki karne 
lub inne środki, Jakie będą uważane za niezbędne.

Punkt 6. Akt ten sporządzono w języku rosyjskim, angielskim I niemieckim. Jedynie teksty 
rosyjski I angielski są autentyczne.

Podpisano 9 maja 1945 roku w mieście Berlinie.
W imieniu Dow. Niemieckiego: Keitel, Friedeburg, Stumpf. W obecnoici: z upoważnienia Nacz. 

Dowództwa Armii Czerwonej marszałek’żuków, z upoważnienia Nacz. Dowództwa sił ekspedy
cyjnych sojuszniczych gł^imv marszałek lotnictwa Tedder. /

Pr?v uodpisaniii byli obecni w charakterze świadków: Dowodzący strategicznymi siłami USA 
gen, Spaat/ w imieniu Nacz. Dow. Armii Francuskiej gen. Delatre de Tassigny.

I OD REDAKCJI HwwIwJm wlatanoW, ąjee «aMeteata <MM «¡S o MMe Mennlk».
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Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej
A

Częstochowa, środa 9 maja 1945 roku. Rok I.

)

i Agencja Reutera poda je, ż e dzisiaj dnia 7-go 
maja 1945 roku o godz. 14*41  w małym budynku 
szkolnym w Rass stanowiącym główną kwaterę 
generała Eisenhowera podpisali niemcy bezwa
runkową kapitulację wobec wszystkich Mocarstw 
Sprzymierzonych. Ze strony Aliantów akt kapi-

> tulacji przyjęli: w imieniu generała Einsenhowe- 
ra -- gen. Bedeo Smith, w imieniu Armii Fran
cuskiej gen. François Sevez, w imieniu Armii 
Czerwonei gen. Iwan Susłoparow. W imieniu Nie- 
mieć akt kapitulacji podpisał szef sztabu gen. Jodl. 
Następnie gen. Eisenhower przyjął gen. Jodła i ad
mirała Friedburga i zapytał ich czy rozumieją wa
runki kapitulacji i czy będą one wykonane. Jodl- 
i Friedburg odpowiedzieli, że owszem, rozumieją 
i warunki kapitulacji będą wykonane.

W związku z aktem kapitulacji niemiecki min. spraw 
zagr. hr. Schwerin von Krosigk wydał w imieniu adm. DÔ- J 
nitza proklamację do narodu niemieckiego, że niemcy ska- JÎ 
pitulowali bezwarunkowo wobec Aliantów. Gen. Gustaw I 
Jodl oświadczył, że w obecnej sytuacji wojsko i naród nie- ■ 
miecki wydane są na łaskę i niełaskę Zwycięzców. Le22} 1
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